建工集团是广东省建筑行业的龙头企业， 同时也是广东省委及广东省政府重大部署和重大建设
项目的承担者和主力军。 此外建工集团是具有核心竞争力的新型城乡建设综合服务运营商和建筑行
业的区域龙头企业，连续 17 年跻身“中国企业 500 强”，其中 2021 年位列“中国企业 500 强”第 302
位。 上市公司可通过本次交易提高国内的行业影响力，成为大湾区一体化经济中的建设龙头，在粤港
澳大湾区建设中发挥主力军作用。

（二）本次重组对上市公司盈利能力的影响
根据大华会计师出具的《备考合并财务报表审阅报告》（大华核字[2022]009860 号），本次交易对

上市公司最近一年主要财务指标的影响如下表所示：
单位：万元

本次交易前
（合并）

本次交易后
（备考合并）

财务指标 2021年 12月 31日
总资产 3,173,232.19 8,696,760.33
总负债 2,761,205.13 7,692,554.21
归属于母公司股东的所有者权益 392,540.70 914,260.09
资产负债率 87.02% 88.45%

财务指标 2021年度
营业收入 1,436,131.38 7,599,606.77
净利润 36,619.39 136,866.39
归属于母公司股东的净利润 32,802.35 131,341.60
基本每股收益（元 /股） 0.27 0.39

本次交易完成后，上市公司总资产、净资产、营业收入、净利润规模得到较为显著的增加，每股收
益提高，本次交易有利于改善上市公司的持续经营能力。

（三）本次重组对上市公司股权结构的影响
本次交易前，建工控股为上市公司控股股东，广东省国资委为上市公司的实际控制人。 本次交易

后，建工控股仍为上市公司控股股东，广东省国资委仍为上市公司的实际控制人，本次交易不会导致
公司控制权变更。

截至本报告书摘要签署之日，上市公司总股本为 1,202,262,058股，上市公司控股股东建工控股直
接持有上市公司 438,592,930 股股份，通过建科院间接持有上市公司 10,101,210 股股份，建工控股直
接及间接持股占本次交易前上市公司总股本的 37.32%。

根据本次交易标的资产交易价格和股票发行价格测算， 本次发行股份购买资产涉及发行股份数
量为 2,191,452,567股。 不考虑募集配套资金对上市公司总股本的影响，本次交易完成后，上市公司总
股本将变更为 3,393,714,625股， 上市公司控股股东建工控股及其一致行动人建科院合计持有上市公
司 2,640,146,707股，占本次交易后上市公司总股本的 77.80%。本次交易完成前后，上市公司股东持股
情况如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

（不考虑募集配套资金）
持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

建工控股 438,592,930 36.48% 2,630,045,497 77.50%
建科院 10,101,210 0.84% 10,101,210 0.30%
其他股东 753,567,918 62.68% 753,567,918 22.20%

合计 1,202,262,058 100.00% 3,393,714,625 100.00%
第二节 备查文件

一、备查文件
1、上市公司关于本次交易的董事会决议；
2、上市公司独立董事关于本次交易的独立意见；
3、本次重组相关协议；
4、交易对方出具的相关承诺函；
5、大华事务所出具的《模拟合并财务报表审计报告》和《备考合并财务报表审阅报告》；
6、中联评估出具的《标的资产评估报告》及评估说明；
7、中信证券出具的独立财务顾问报告；
8、金杜律所出具的法律意见书；
9、其他与本次交易有关的重要文件。
二、备查地点
投资者可在下列地点查阅有关备查文件：
上市公司名称：广东水电二局股份有限公司
办公地址：广东省广州市增城区新塘镇广深大道西 1号 1幢水电广场 A-1商务中心 20层
联系人：林广喜
电话：（020） 6177 6998
另外， 投资者可在中国证监会指定的信息披露网站：www.cninfo.com.cn 和深交所网站：www.szse.

com.cn上查阅。

广东水电二局股份有限公司
年 月 日